D - « Res mea familiaris perdita est ».

M - Iam iterum vehementer errasti: est enim quoddam verbum ex « eo » structum quod pro passiva forma verbi « perdo » usurpatur.

D - Iam venit in mentem! Mirabar quod non meminissem, nam heri totum fere diem consumpsi in hac grammaticae parte ediscenda.

M - Agedum profer!

D - « Res familiaris periit ».

M - Bene! Sed velim magis sedulo dehinc excutias quaecumque ediscenda in dies praescripsero, quo promptius et expeditius respondere possis.

IV.

De ablativo casu

M - Accedat ad cathedram Antonius Rossi!

R - Adsum!

M - Quae sunt praecepta ad ablativum, casum pertinentia? Quot in casibus usurpatur? Quae eius notiones?

R - Ablativus significare potest: « Tempus », « modum », « instrumentum » quo aliquid fit, « pretium », « aestimationem » (cum definitur) « originem » « discrepantiam » « amotionem » « statum in loco » « motum de loco » « comitatum » et cetera.

M - Inscribe in tabula hanc sententiam latine vertendam « I tauri colpiscono colle corna ».

R - « Tauri feriunt cum cornis ».

(Discipuli in cachinnos effunduntur).

P - Ecco che per la seconda volta hai gravemente sbagliato, perchè c'è un composto di « eo » che si usa come passivo di « perdo ».

D - Me ne sono già ricordato! Mi pareva strano di non ricordarmelo, perchè ieri ho speso quasi tutto il giorno a studiare questa parte della grammatica.

P - Suvvia, dillo!

D - « Res familiaris perit ».

P - Bene! Ma vorrei che tu riflettessi più attentamente a ciò che vi assegno giorno per giorno, per poter rispondere con più prontezza.

IV

Sul caso ablativo

P - Venga alla cattedra Antonio Rossi!

R - Eccomi!

P - Quali sono le regole che si riferiscono al caso ablativo? Quando si usa? Quali idee esprime?

R - Il caso ablativo esprime: « tempo » « modo » « strumento » « prezzo » (*stima determinata*) « origine » « differenza » « allontanamento » « stato in luogo » « moto da luogo » « compagnia » etc.

P - Scrivi sulla lavagna questa proposizione da voltarsi in latino: « I tori colpiscono colle corna ».

R - « Tauri feriunt cum cornis » (*i compagni ridono sgangheratamente*).

M - Quid, pessimi, tam incomposite ridetis? Num videmini satis latine scire? Ut concedam condiscipulum vestrum turpius errare non potuisse, tamen et inter vos non desunt bipedes aselli! (*Ad Antonium conversus os rubore perfusum*).

Quid dubitas emendare? Nondum animadvertisti quam turpiter erraveris? Quam notionem haec locutio « colle corna » habet? Num modi aut societatis, quae notiones ablativum casum, praepositione « cum » praefixa, expostulant?

R - Videtur.

M - Nonne te pudet? Instrumenti notio continetur, quae latine vertitur per simplicem ablativum.

R - Expungit (*sed condiscipuli submissee ridere non desinunt*).

M - Satisne grammaticae praecepta observasti?

R - Mihi videor.

M - Ad locum tuum recede, stultissime aselle! Pergat emendare Titus!

T - In declinando substantivo condiscipulus meus erravit; nam « cornu-us » ad quartam declinationem pertinet, ideo, « cornibus » non « cornis » scribendum erat.

M - Bene emendasti! Sed velim mihi nunc dicas quomodo construatur « opus est ».

T - Is cui quid opus est « per dativum casum » exprimitur, res necessaria « per ablativum », denique id cuius causa aliquid est opus « per accusativum » cum praepositione « ad ».

M - Satis recte! Sed si id quod opus est « per nominativum » exprimam in erroremne delabar?

P - Perchè ridete tanto sconciamente, o birichini? Vi sembra forse di saperne abbastanza di latino? Voglio ammettere che il vostro compagno non poteva errare in modo più vergognoso, ma anche tra voi non mancano asini a due gambe: (*rivolgendosi ad Antonio col volto di vergogna perfuso*). Che cosa esiti a correggere? Non ti sei ancora accorto quanto vergognosamente hai sbagliato? Che cosa esprimono le parole « colle corna »? Forse il concetto di « modo » o « compagnia » che richiedono l'ablativo colla preposizione « cum »?

R - Mi pare.

P - Non ti vergogni! Esprime invece il concetto di strumento che in latino si traduce coll'ablativo semplice.

R - (*Cancela, ma i compagni non smettono di ridere sotto sotto*).

P - Hai rispettato le regole grammaticali?

R - Mi pare.

P - Torna al tuo posto, stupidissimo asinello! Continui a correggere Tito!

T - Nel declinare il sostantivo, il mio compagno ha sbagliato perchè « cornu-us » appartiene alla quarta declinazione, perciò « cornibus » non « cornis » bisognava scrivere.

P - Hai corretto bene, ma vorrei che tu ora mi dicessi in che modo si costruisce « opus est ».

T - Colui al quale qualche cosa fa bisogno si mette « in dativo »; la cosa di cui uno ha bisogno « in ablativo », il fine per cui qualche cosa fa bisogno « in accusativo » colla preposizione « ad ».

P - Benissimo! Ma se la cosa che abbisogna l'esprimessi col nominativo, cadrei forse in errore?

T - Minime vero! Nam etiam hanc constructionem apud auctores latinos probatissimos usurpatam invenimus, praesertim cum «per pronomen» vel «adiectivum neutrum » id quod opus est significatur.

M - Assidas! Septem puncta meruisti. Pergam vobis aliquid de ablativi casus usu dicere.

Quo pervenimus in explicanda syntaxi?

T - Ad centesiman duodeciman paginam epitomes ab Ioanne Zenoni conscriptae in qua de verbis quae cum ablativo coniunguntur agitur.

M - Agamus igitur de verbis quae regunt ablativum! Ea sunt: In primis - «utor» - «fungor» - «vescor» - «potior» - «fruor» - ex quibus genitivum casum exigit «potior» quotiescumque cum «rerum» coniungitur, ad significandum «impadronirsi del potere». Qua tamen in locutione exceptio tantum in specie, non in re est, propterea quod subintellegi debet «summa».

Deinde postulat ablativum casum cum praepositione «ab» «caveo», si «guardarsi da uno» significat, quae notio recte latine reddi potest etiam per accusativum. Sed cavete ne obliviscamini «cavere alicui» idem esse quod «consulere vel providere alicui». Cum ablativo etiam «libero» construitur, adiecta praepositione «a», «ab» si de «animantibus» est sermo; si de «rebus», cum, vel sine praepositione. Carole Landi, auresne mihi attentas praebuisti? An animo vagabaris?

L - Ex ore tuo pendebam, magister!

M - Videamus: profer exemplum quo comprobetur quod affirmas.

L - Badoglio Imperator Aethiopiam servitute liberavit.

T - No davvero! Infatti anche questa costruzione si trova usata presso stimati autori latini, specialmente quando per mezzo di un pronome o di un aggettivo neutro è indicata la cosa che è necessaria.

P - Siedi! Ti dò sette. Continuerò a dirvi qualche cosa sull'uso dell'ablativo. Dove siamo arrivati nella spiegazione della sintassi?

T - A pagina centododici del manuale dello « Zennoni », dove si tratta dei verbi che reggono l'ablativo.

P - Parliamo dunque dei verbi che reggono l'ablativo! Sono prima di tutto: « utor » « fungor » « vescor » « potior » « fruor »; tra questi « potior » vuole il genitivo tutte le volte che è unito a « rerum », col significato di « impadronirsi del potere ». Ma in questo caso l'eccezione è soltanto apparente, non reale, perchè bisogna sottintendere « summa ». Richiede poi il caso ablativo colla preposizione « ab » il verbo « caveo » nel significato di « guardarsi da uno », il quale concetto si può anche rendere il latino per mezzo dell'« accusativo ». Ma state bene attenti di non dimenticare che « cavere alicui » ha lo stesso significato di « consulere » o « providere alicui »; cioè provvedere a qualcuno. Si unisce anche all'ablativo il verbo « liberare », colla preposizione « a » o « ab » se si tratta di esseri animati, senza preposizione se si tratta di cose. Landi, sei stato attento oppure eri distratto?

L - Pendevo dalle sue labbra, professore!

P - Guardiamo un po'; fammi un esempio da cui risulti vero quello che tu dici.

L - Il Generale Badoglio ha liberato l'Etiopia dalla schiavitù ».

M - Te intellexisse gaudeo! Sed iam sonat tintinnabulum. Quinque puncta temporis vos quiescere concedo. At memineritis laxare animum atque remittere ab labore, non idem esse atque tumultum facere; loqui inter vos submisse tantum licet; non clamores edere elatius.

V.

Historiæ expositio

Nunc de historia schola habenda est. Id de quo hodie dicturus sum, maximi momenti est, idemque gravissimum quippe quod, ut recentissimum, in nostris animis adhuc altissime inhaereat. Expeditionem Aethiopicam dico, qua, auctore et duce Benito Mussolini, Italica gens ad imperii fastigia iterum ascendit.

Quae huius belli causae fuerint, quo consilio quaque virtute res sint gestae, paucis exponam.

Cum Aethiopes iam diu ab aliis subornati atque sollicitati nos proelio lacerarent, incursiones crebras in nostros fines facientes, Dux, supremus reipublicae nostrae moderator, iussit in Somaliam et in Erythraeam maximas copias comportari atque contrahi, nec non ingentem vim instrumentorum machinarumque ad bellum pertinentium. Curavit etiam complures fabros et operarios eo deducendos, qui vias munirent quibus milites progredi possent per impervias illas atque praeruptas regiones.

Primum praefuerunt comparandis rebus in Erythraea Aemilius De Bono, Quadrumvir Romanae expeditionis, in Somalia, Rudolphus Gratiani vir in primis peritus in coloniis deducendis atque muniendis, qui iam quantum et virtute et consilio valeret, satis ampla documenta praebuerat in componendis rebus Libicis.

P - Son contento che tu abbia capito. Ecco che suona la campanella! Vi concedo cinque minuti di riposo; ma ricordatevi che stare un po' in ozio non significa far baccano; vi permetto soltanto di parlare a bassa voce tra di voi, non di strillare.

V

Lezione di storia

P - Ora tocca lezione di storia. L'argomento, di cui oggi mi accingo a parlare, è di somma importanza e gravità, perchè recentissimo e ancor profondamente infisso nei nostri animi. Intendo parlare della spedizione Etiopica, colla quale, per iniziativa e sotto la guida di Benito Mussolini, l'italica gente di nuovo ha conseguito l'Impero. Vi esporrò in breve le cause della guerra, e come si svolsero le operazioni. Siccome gli Etiopi, sobillati da altri ci provocavano da parecchio tempo, facendo frequenti scorrerie nel nostro territorio, il Duce, Capo Supremo del Governo, comandò che in Somalia si trasportassero e si raccogliessero gran quantità di armati, non che enorme copia di mezzi e macchine da guerra. Fece inoltre trasportare numerosi operai e artigiani per costruire strade, per mezzo delle quali i nostri soldati potessero avanzare per quelle regioni impervie e impraticabili.